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Sid.16

Lasse, en Tyringeprofil
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På vandring i Israel
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Onsdagen den 13 oktober 2010 inleder jag min sjätte visitation som biskop 
i Lunds stift. Under fyra dagar besöker jag församlingarna i Västra Göinge 
kontrakt som omfattar Hässleholms kommun. Temat för visitationen är 
Kommunikation – Våga välja väg. Västra Göinge kontrakt präglas sedan 150 
år av järnvägen och goda kommunikationer. Kommunikation leder till vägväl. 
Svenska kyrkan, som en trosgemenskap med nästan sju miljoner 
medlemmar, är beroende av att människor kommunicerar med varandra. I 
centrum av denna kommunikation finns Ordet som blev människa, Jesus 
Kristus. Han utmanar ständigt våra vägval.     
 
Jag vill hälsa er hjärtligt välkomna att delta i samtal kring kommunikation 
i dagens samhälle och i kyrkan. Visitationen kommer att erbjuda en rad 
möjligheter till möten. Det är viktigt att Svenska kyrkan – både genom sina 
enskilda medlemmar och gemensamt i våra församlingar och i stiftet – 
engagerar sig i aktuella samhällsfrågor med deras andliga och etiska 
dimensioner.
 
Visitationen innebär att jag får träffa många medlemmar och medarbetare 
i kontraktets församlingar för att lyssna, ge råd och inspiration. Det ingår i 
mitt uppdrag som biskop. Eftersom kyrkan är en viktig del av samhället ser 
jag också visitationen som ett utmärkt tillfälle att nå även utanför kyrkans 
vanliga rum. Utöver möten med anställda och förtroendevalda i 
församlingarna kommer jag tillsammans med medarbetare i Västra Göinge 
kontrakt att göra besök på olika håll i samhället och näringslivet.  

Alla hälsas redan nu varmt välkomna till en inledande mässa i Vinslövs kyrka 
onsdagen den 13 oktober kl. 18.00. I övrigt är visitationsprogrammet inte 
komplett i skrivandets stund. Visitationen avslutas med en mässa i 
Hässleholms kyrka lördagen den 16 oktober kl. 16.00. Gå gärna in på Lunds 
stifts webbplats för mer information, www.svenskakyrkan.se/lundsstift. 
 
Jag ser fram emot en spännande visitation i Västra Göinge kontrakt med 
många givande möten och samtal! Till dess hälsar jag er med orden från 
5 Moseboken 30:19, där Gud säger:
Jag tar idag himmel och jord till vittnen på att jag har ställt dig inför liv och 
död, välsignelse och förbannelse. Du skall välja livet. 

Er biskop Antje Jackelén

Om du har tips, idéer, insändare eller 
frågor, kontakta Chatarina Caesar, 
pastorsexpeditionen i Tyringe.

Telefon: 
0451-555 72

Adress: 
Box 135
282 23  Tyringe

E-post:
chatarina.caesar@
svenskakyrkan.se

Kyrknytts redaktion:
Lars Arvidsson
Agnetha Dentback
Chatarina Caesar

Ansvarig utgivare:
Lars Arvidsson

Upplaga: 
4000 ex

Framsidans foton:
"Blommor från Herzelberget i 
Jerusalem", Chatarina Caesar
"Lasse Sjövall", Agnetha Dentback
"Snickare i Nasarets by", Chatarina 
Caesar
"Avslutning på Hörja Vägkyrka"
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Biskop Antje Jackelén

Till församlingarna i Västra Göinge kontrakt

www.svenskakyrkan.se/tyringe

Fo
to

: K
en

ne
th

 R
uo

na

Askgravlunden i Finja har färdigställts under våren 2010. 
Kyrkogårdsföreståndare Anders Håkansson har själv kommit fram till hur 
den skulle vara utformad. Val av växter och övrigt arbete har utförts av 
kyrkogårdens personal tillsammans med Anders Håkansson. 
 
Askgravlunden och minneslunden i Hörja är ritad och konstruerad av Paul 
Reijer från Malmö. Paul har valt växterna och askgravlunden har sedan 
iordningställts av kyrkogårdspersonalen tillsammans med Anders Håkansson. 
Det har tillkommit ett önskemål om ett vattenspel av något slag. Anders har 
hittat en väl anpassad natursten som är vidgjord och satt på plats. 

Foto: Anders HåkanssonFoto: Anders Håkansson
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”Jag vill finnas till hands för andra”
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Jag undrar om hon har något slags rekord i promenader? Långt innan jag visste vem hon var hade jag sett henne 
vara ute och gå, ensam eller med familjen. Möt Agneta Alfredsson, som redan när hon var liten visste att hon 
ville arbeta med barn.

Namn: Agneta Alfredsson
Ålder: 44 år
Familj: Maken Lasse och barnen Emil, Albin och Amanda
Bosatt i: hus i Tyringe
Motto: Ta vara på dagen och lev i nuet

Agneta har arbetat på förskolan Stjärnan sedan våren 2003, innan dess har hon 
tjänstgjort som förskollärare på olika ställen sedan 1990. Agneta har också arbetat 
som dagbarnvårdare och varvat jobb med studier, bland annat har hon läst 
specialpedagogik i två år, för att utvecklas vidare.
Varför just barn? 
 – Barnen är vår framtid, man får ge mycket och framför allt får man så oerhört 
mycket tillbaka.
 – Den kristna profilen är viktig, Stjärnan är ju kyrkans förskola och det är vår 
uppgift att ge barnen möjlighet att få kontakt med kyrkan, både som kyrkorum 
och i gudstjänsten.

Agneta betonar vikten av att inte ”pracka på” barnen en tro, men att skapa förutsättningar så att de själva så 
småningom kan få välja. Det är viktigt att barnen får kunskap om de kristna traditionerna och helgerna, att de får 
möta kristna värderingar, något som kan avspeglas i vårt sätt att bemöta varandra, säger Agneta.

Under hösten kommer Agnetas tjänst att ändras, i ett försök att utveckla barn- och familjearbetet i pastoratet. 50 % 
av tjänsten kommer att ligga där, medan de övriga 50 % ligger kvar på Stjärnan.
Vad tänker Agneta kring detta?
 – Det känns som en spännande utmaning, att få bygga upp arbetet och kontakterna med familjerna. 
 – Det ska ske bland annat genom Öppna förskolan, dit föräldrar och barn kommer tillsammans och genom 
Kyrkisgrupper för barn mellan 4 – 5 år, barnen träffas en gång i veckan, det blir lek, skapande, samlingar kring olika 
teman, med mera.

Agneta berättar att tanken också finns att starta föräldragrupp, med materialet ”Familjeverkstan” som underlag. 
Materialet omfattas av åtta filmer, avsedda för lika många träffar. Filmerna skildrar vardagliga situationer i familjelivet, 
som sen används som diskussionsmaterial. Materialet kommer från Folkhälsoinstitutet och genomförs i samarbete 
med Sensus studieförbund, för alla som har barn i åldrarna tre till tolv år.
Att arbeta inom kyrkan känns naturligt för Agneta. Hon är uppvuxen i ett hem där kyrkan och den kristna tron varit 
en viktig och naturlig del av livet. 
När jag ber Agneta att kort beskriva sig själv, funderar hon någon minut innan hon sammanfattar; 
 – Jag är oftast glad och positiv, envis, jag vill se framåt och våga prova nya saker. 
 – Jag vill finnas till hands för barnen och för andra människor, det är ju bland annat det livet handlar om, att ta 
tillvara på varandra.

Förutom arbetet och familjen, så tycker Agneta, som sagt, om att ta en runda i skogen. Hon börjar gärna dagen med 
en långpromenad. Det är motion, men också ett utmärkt sätt att ladda, att rensa, att helt enkelt få en stund för sig 
själv.
Agneta är också engagerad inom Tyringe Simsällskap, där hon är funktionär och även sitter i styrelsen. Alla tre barnen 
är simmare och helgerna består periodvis av en del simtävlingar.
Nu laddar Agneta inför en spännande höst, där hon får chans att skapa nya kontakter och finnas till hands för de 
barn och vuxna som hon kommer i kontakt med.

Text och bild Agnetha Dentback
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Konfirmationer i Tyringe Pastorat 2010

Konfirmation i Röke kyrka lördagen den 8 maj klockan 12.00.

Konfirmation i Röke kyrka lördagen den 15 maj klockan 12.00.
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Konfirmation i Röke kyrka lördagen den 15 maj klockan 15.00.

Konfirmation i Röke kyrka lördagen den 21 maj klockan 14.00.

Samtliga foton tagna av Lars-Erik Folkesson



Namn: Lars-Göran Sjövall
Ålder: 66 år 
Familj: hustrun Bengta, tre döttrar och åtta barnbarn
Bosatt i: Tyringe
Motto: ”Jag har inget direkt motto, men min livsfilosofi är att hjälpa folk”

När någon undrar över något arrangemang i Tyringe, blir svaret ofta: Fråga Lasse 
Sjövall. Lasse verkar ha ett finger med i det mesta som händer i samhället.

Det är varmt och kvavt när vi träffas i Kyrkans hus, men Lasse verkar inte 
besväras av det. Han börjar berätta innan jag ställer första frågan, tempot är 
högt, jag skriver så snabbt jag kan, men hinner inte riktigt med ändå. Han har 
gjort hur mycket som helst i sitt liv, haft massor av arbeten, flyttat runt och stått 
i. Att han har fyllt 66 är nästan omöjligt att förstå!
Jag tror jag måste fokusera på vem han är, mer än på vad han har gjort.
Skulle jag själv beskriva honom med ett ord, så är valet enkelt; engagerad!
Lasse var enda barnet, han är född i Malmö och tycker själv att han blev 
bortskämd under sin uppväxt.
Som 15-åring startade han Kulladals ishockeyklubb i Malmö och det var 
hockeyn som så småningom förde honom och hustrun Bengta till Tyringe. Lasse 
och Bengta gifte sig 1966. Tyringe, Bjärnum, Myresjö, Tibro och Tyringe igen… 

Familjen har som sagt flyttat runt en del. Han utbildade sig från början till maskiningenjör, på den tiden hette det 
arbetsstudieman.
Familjen flyttade för andra gången till Tyringe 1971, de byggde hus och har sedan dess varit Tyringe trogna. Efter 
arbeten bland annat på Ballingslöv och Dux i Sösdala började Lasse 1991 på Arbetsmiljöverket i Malmö. Där 
stannade han till 2008, då han valde att gå i pension. De senare åren hade han Stockholm som arbetsplats på 
halvtid. Självklart blev det en del resande.
Drivkraften i arbetet var att hjälpa människor och när vi kommer in på arbetsmiljö ökar han tempot och har 
många åsikter.
 – Du kan slå folk i huvudet med lagboken tills de tuppar av, det hjälper inte.
 – Du måste kunna prata med folk, använda ett begripligt språk i stället för paragrafer.

Han har en enkel filosofi när det gäller att göra ett gott jobb;
 – Har jag orkat ta mig upp och ta mig hit så orkar jag också jobba och göra något vettigt av det.

Jag frågar om han formats av att vara omgiven av enbart kvinnor i familjen, men får ett nekande svar. Han tror i 
stället att han själv försökt lära sina tre döttrar att ta hand om sig själva, att klara sånt som det ibland finns 
fördomar om att inte kvinnor kan. Att fixa en punktering och byta ett däck fick de lära sig tidigt, döttrarna Sjövall.
Favoritstället för Lasse är Bornholm, dit kom han första gången 1947 och sedan dess har han varit där över 50 
gånger. När han fyllde 50 bestämde han sig för att bjuda sina närmaste till Bornholm om han fick förmånen att 
uppleva sin 60-årsdag. Det fick han och cirka 30 personer bjöds på resa, mat och allt som ingår.
Lasse Sjövall är en Tyringeprofil och han anser själv att det från början beror på hans engagemang inom hockeyn. 
Han blev sekreterare 1973 och när de tre döttrarna började med konståkning omskolade han sig till 
konståkningsdomare.
Lasse brinner för uppdragen i Lions, där han varit president och nu sitter i styrelsen och fungerar lite som allt i 
allo. Via sin roll i Lions håller han i Tyringedagarna. Lasse är ordförande i Tyringe Byalag sedan tre år tillbaka. Han 
håller i Tyringemässan utan att riktigt veta varför…
Sån är han, halkar in lite varstans, vill gärna hjälpa och fixar det som kommer i hans väg.
Hans vision när det gäller Byalaget är att vi i Tyringe ska ha det bra, att vi som inte bor i Hässleholm också ska 
räknas med.
 – Man får ligga på för att göra sig hörd och få saker och ting gjorda, ibland är det oerhört svårt att få tag på rätt 
person inom kommunen.

”Jag vill gärna hjälpa folk” 
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 – Jag önskar att folk från orterna runtom Hässleholm fick vara med på ett annat sätt, att vi åtminstone haft en 
kontaktperson för att skapa kortare beslutsvägar.

Familjen Sjövall har sommarbostad i Kämpinge vid Höllviken, där de trivs bra. Utöver den och alla engagemang så 
tycker Lasse om att resa och han gillar bilar.
Tiden räcker inte alltid till för att utöva intressen, men i samband med att han gick i förtidspension så körde han 
och Bengta Route 66. 500 mil på 15 dagar, de var hemma lagom till Lasses 64-års dag. Han berättar om den 
fantastiska känslan att få se solnedgången i Gran Canyon och att två dagar i Las Vegas också var en upplevelse. De 
avslutade resan i Los Angeles och var ute på piren i Santa Barbara, där Route 66 slutar. Om någon tänker göra 
resan får de gärna höra av sig, Lasse har många tips.
Som avslutning ber jag Lasse att beskriva sig själv och han säger att han är lugn, oftast glad och att han kanske 
borde lära sig att säga nej lite oftare. I nästa andetag säger han emot sig själv, han vill nog inte säga nej ändå, han 
vill ju hjälpa till och önskar möjligen att människor över lag vore mer benägna att hjälpa varandra.
Jag, som har förmånen att träffa Lasse i många sammanhang, kan lägga till att han har stort tålamod och ett väldigt 
smidigt sätt att hantera människor som andra kanske skulle uppleva som en aning besvärliga… 
Tack Lasse, för att du orkar engagera dig, för att du vill Tyringebornas bästa och för att du, trots din fullmatade 
agenda, alltid har en minut över för den som behöver din hjälp.

Text och bild Agnetha Dentback

Körer hösten 2010
Finja församlingshem 		  Tis 19.00 Finja kyrkokör
					     Fre 15.00 - 16.00 Solstrålarna
					     Ingrid Ström

Matteröds församlingshem		  Tor 19.00 Matteröds kyrkokör
					     Maj-Lis Risberg

Röke församlingshem			  Ons 19.00 - 20.30 RökeköR
					     Kajsa Alm

Röke Missionshus			   Varannan mån 17.00 - 17.45 Unga Röster
					     Anna-Karin Pålsson

Tyringe Kyrkans hus			   Tis 19.00 – 21.00 Tyringe kyrkokör
		  	 		  Ingvar Albihn

Tyringe Kyrkans hus			   Ons 18.30 – 20.00 Körföralla
					     Ingvar Albihn

Tyringe Kyrkstugan			   Ons 16.30 - 17.15 Tonalerna
					     (lågstadieålder tom åk 2)
					     Ingrid Ström

Tyringe Kyrkstugan			   Ons 17.30 - 18.30 ”Mellanstadiekör” 
					     Maj-Lis Risberg. 
					     Kören medverkar även i Matteröds kyrka.

Tyringe Kyrkstugan			   Ons 19.00 - 20.00 Ungdomskören
					     Maj-Lis Risberg
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Augusti
29/8		  13 söndagen e. trefaldighet
Tyringe		 10.00	 Gudstjänst med dop
Finja  		  18.00 	 Taizémässa
Matteröd	 14.00 	 Mässa
Röke		  10.00 	 Mässa
V Torup	 18.00 	 Mässa

September
5/9		  14 söndagen e trefaldighet	
Tyringe		 10.00 	 Mässa	
Matteröd	 19.00 	 Skymningsvesper Agdas stuga
Röke		  10.00 	 Gudstjänst EFS

12/9		  15 söndagen e trefaldighet	
			   Se program för pilgrimsdag
Tyringe 	 18.00 	 ”Kommenterad högmässa” 	
Hörja		  15.00 	 Gudstjänst. Från kl. 14.00 servering
			   i församlingshemmet
Röke		  10.00 	 Mässa

19/9		  16 söndagen e trefaldighet  	
Tyringe		 10.00 	 Mässa
Röke		  10.00 	 Familjegudstjänst EFS, Unga Röster
V Torup	 14.00 	 Gudstjänst

26/9		  17 söndagen e trefaldighet  	
Tyringe		 10.00 	 Familjegudstjänst
Finja 		  18.00 	 Mässa 
Matteröd	 18.00 	 Gudstjänst
Röke		  11.00 	 Höstfest med mässa, Susan och 
			   Lise Enochsson harpa och sång. 
			   Kyrklunch med musikprogram.

Oktober
3/10		  Den helige Mikaels dag	  
Tyringe		 10.00 	 Mässa
Hörja		  18.00 	 Mässa			 
Röke		  10.00 	 Mässa EFS	
V Torup	 14.00 	 Gudstjänst med höstfest

10/10		  Tacksägelsedagen		
Tyringe		 10.00	 Gudstjänst, körsång
Finja 		  14.00 	 Familjegudstjänst, Solstrålarna
Hörja		  18.00 	 Musikgudstjänst, Hanna Sandberg 
			   sång
Matteröd	 14.00 	 Gudstjänst med höstfest
Röke		  14.00 	 Musikgudstjänst, Lena-Maria 
			   Klingvall och RökeköR. LRF 
			   bjuder på äpplekaka.
V Torup	 18.00 	 Torupsmässa

17/10		  20 söndagen e trefaldighet	
Tyringe		 10.00 	 Mässa
Matteröd	 14.30 	 Gudstjänst Maglehult
Röke		  10.00 	 Gudstjänst EFS
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Välkommen till våra gudstjänster!

24/10		  21 söndagen e trefaldighet	
Tyringe		 10.00 	 Familjegudstjänst
Finja  		  14.00 	 Gudstjänst
Hörja		  16.00 	 Mässa
Röke		  10.00 	 Familjemässa, Unga Röster
V Torup	 18.00 	 Gudstjänst i Byastugan

31/10		  22 söndagen e trefaldighet	
Tyringe		 18.00 	 Kvällsmässa
Matteröd	 14.00 	 Frågvisegudstjänst
Röke		  10.00 	 Gudstjänst EFS

November
6/11		  Alla helgons dag
Tyringe		 10.00 	 Mässa Tvärskogs kapell, 
			   gravsmyckningskaffe efter 
			   mässan
Röke		  16.00 	 Minnesgudstjänst, RökeköR
V Torup	 18.00 	 Minnesgudstjänst

7/11		  Söndagen e alla helgons dag	
Tyringe		 16.00 	 Minnesgudstjänst, Tyringe 
			   kyrkokör
Finja 		  18.00 	 Minnesgudstjänst, Finja
		   	 kyrkokör
Hörja		  16.00 	 Minnesgudstjänst, Finja 
			   kyrkokör
Matteröd	 19.00 	 Minnesgudstjänst
Röke		  10.00 	 Gudstjänst EFS

14/11		  Söndagen f domssöndagen	
Tyringe		 18.00 	 Ekumenisk musikgudstjänst
 			   med Österlen Gospel
Hörja		  10.00	 Mässa
Röke		  10.00 	 Temamässa

21/11		  Domssöndagen	 	
Tyringe		 10.00 	 Mässa
Matteröd	 14.30 	 Gudstjänst Maglehult
Röke		  10.00 	 Gudstjänst EFS
V Torup	 18.00 	 Mässa

28/11		  1 söndagen i advent		
Tyringe		 10.00 	 Familjegudstjänst, Tonalerna,
			   Stjärnan
		  17.00 	 Adventsgudstjänst, Tyringe 
			   kyrkokör
Finja 		  18.00 	 Adventsgudstjänst, Finja
 			   kyrkokör
Hörja		  16.00 	 Adventsgudstjänst, Röke-Hörja
 			   skolorkester ROHS
Matteröd	 19.00 	 Adventsgudstjänst, Matteröds 
			   kyrkokör, trumpet
Röke		  18.30 	 Adventsgudstjänst, RökeköR, 
			   Unga Röster
V Torup	 14.00 	 Adventsgudstjänst, Körsång

Reservation för ändringar i programmet. För detaljerad information se Predikoturer på fredagar, vår 
hemsida samt Nytt från kyrkorna på måndagar.
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Vuxenverksamhet

Veckomässa med efterföljande frukost 
Tyringe kyrka onsdagar kl 8.30 från och med den 1 september till och med den 15 december. Inställt den 13 oktober, 
på grund av biskopsvisitation.

Syföreningarna – kl 14:00 
1 september Upptakt för pastoratets syföreningar i Röke. Mässa i kyrkan med A Svensson. Servering. Program i 
församlingshemmet.
Tyringe : 22 september, 6 oktober, 20 oktober, 3 november, 17 november, 1 december 
Hörja : 14 september, 28 september, 12 oktober, 26 oktober, 9 november, 23 november, 27 november (auktion)
Röke : 1 september (upptaktsdag för hela pastoratet), 14 september, 28 september, 12 oktober, 26 oktober 
(tisdagsträff med lotteridragning), 9 november
Matteröd: 8 september, 13 oktober, 10 november, 26 november kl 18.30 (auktion), 8 december

Måndagslediga  – kl 14:00
Tyringe: 4 oktober, 1 november, 14 december (grötfest kl 13.00) 

Andakt och café – kl 09:30 
Hörja: 23 september, 21 oktober, 25 november, 16 december
Finja: 2 september, 7 oktober, 4 november, 2 december
Matteröd: 17 september, 22 oktober, 19 november, 10 december (advents- och julsånger)
V Torup: 28 september, 19 oktober, 16 november 

Andakt och sopplunch – kl 12:00
V Torup: 1 september, 6 oktober, 3 november

Andakt och grötfest – kl 12:00
V Torup: 14 december

Samtalsgrupp – kl 19:00
Finja:15 september, 20 oktober, 17 november, 15 december

Lekmannakåren - kl 18:00 
20 september, 18 oktober, 15 november

Församlingsutfärd den 26 augusti
Se Norra Skåne

Kvinnofrukost lördagen 30 oktober kl. 9.00
Balans i livet – om stress, vila och aktivitet

Åsa Osberg, leg arbetsterapeut, talar på ett igenkännande och lättillgängligt sätt om att få till det här i livet; plikten, 
längtan och allt det andra.

Biljetter säljs på Blomsterhallen i Tyringe och Presentbutiken Compagniet i Hässleholm. Pris 50 kronor.

Om Ni vill ha KYRKBIL
Tyringe kyrkliga samfällighet betalar 

resa till gudstjänst i den egna  
församlingen, eller om gudstjänst inte 

firas där, 
till annan gudstjänst inom pastoratet.

Ring Hässleholms Taxi
telefon 140 00
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I maj månad i 30-40 graders värme var jag och min familj på vandring i Israels land. Vi var på en pilgrimsresa 
tillsammans med ytterligare 20 personer. Resan arrangerades av en svensk resebyrå med Anders Sjöberg som 
reseledare. När vi kom till Israel mötte en svensk-israelisk guide oss och han var sen med på hela resan. 

Vi gick sammanlagt 134 190 steg på vår vandring. Det ska också omtalas att däremellan åkte vi i en bekväm och 
luftkonditionerad turistbuss av bästa kvalitet. Vi vandrade på samma stenar som Jesus en gång gick på. Det är en 
underlig känsla som är svår att beskriva med ord. Jag ska försöka att dela med mig lite av mina upplevelser.

Att resa till Israel är något utöver det vanliga. Man har många frågor innan resan, massor av olika intryck under 
resan och mängder av upplevelser med sig hem efter resan. 

Den första sträckan av vår vandring var mycket behaglig. Vi anlände till Tel Aviv och vandrade längs 
strandpromenaden och såg det blå Medelhavet, palmerna, sandstränderna och de fina hotellen.

Vi besökte de bibliska platserna som man hört talas om ända sen söndagsskolan. I Nasaret var vi i Bebådelsekyrkan. 
Vi fick kika ner på trappan som ledde till Marias hem, men vi kunde inte gå ner till platsen. Man har byggt upp 
miljöer som gav en liten aning om hur det kunde ha sett ut en gång när Jesus växte upp i Nasaret.
I Kana och Nasaret bor det flest kristna i Israel idag, cirka 30-35 % av befolkningen är kristna här.

I Betlehem satt vi invid ängarna som troligen ser ungefär likadana ut idag som när herdarna såg och hörde änglarna 
sjunga den där julnatten. Det var en märklig känsla. Vi var också i födelsekyrkan och födelsegrottan. Det var här 
i närheten som Jesus föddes. Betlehem är historiskt och arkeologiskt belagd miljö. Man har grävt fram det gamla 
Betlehem.

En dag vandrade vi uppe på Karmelberget där man har en otrolig utsikt över Israelslätten. Karmel betyder frukt-
trädgård och är Israels största nationalpark. Det var här Elia kämpade mot Baals-profeterna enligt bibeln. Vi firade 
mässa i stillheten under olivträden uppe på berget. 

Israel är kontrasternas land. Naturen är fantastisk och mycket skiftande. Först mötte vi det stora Medelhavet med 
fina badstränder. Landskapet är grönt och frodigt runt Gennesarets sjö och helt dött med bara öken runt Döda 
havet. Ökenlandskapet kändes kargt, bergigt och mycket varmt. 
Israelslätten i norr är uppodlad och bördig. Längre söderut har man stora odlingar med dadel- och bananpalmer. 
Guiden berättade att den sista skogen i Israel försvann på 1800-talet. För ca 100 år sedan började man att plantera 
träd igen och idag finns ungefär 250 miljoner träd planterade.

Döda havet ligger 420 m under havet och är världens lägsta punkt. I Döda havet finns mängder av olika mineraler. 
Hälften av världsproduktionen av brom och magnesium kommer från Döda havet. Man har borrat 6000 m i Juda 
öken efter olja, men det finns endast salt hela vägen. Vi badade naturligtvis i Döda havet. Det var en annorlunda 
upplevelse och man fick vara försiktig så man inte svalde något vatten. Vi fick höra att man inte överlever om man 
får två kallsupar i sig.

På vandring i Israel

Målning från kyrkan vid Herdarnas äng i Betlehem. Utsikt från Karmelberget.



Sista veckan tillbringade vi i Jerusalem som ligger 800 m över havet. Nu förstår jag varför det står ”se vi går upp till 
Jerusalem”.

Vi stannade på Scopusberget för att blicka ut över Jerusalem och sen fortsatte vi till Israelmuseet. Där finns 
modellstaden över Jerusalem som staden såg ut på Jesu tid. Modellen var enormt stor och gav en tydlig och bra 
bild. Man fick en uppfattning om hur stort templet egentligen var i förhållande till övrig bebyggelse.

Tempelplatsen med den välkända Klippmoskén var nästa dags första etapp på vår fortsatta vandring. Här är det 
arabiskt område så vi passerade en säkerhetskontroll för att komma in. Vi hade ”helig klädsel” det vill säga kläder 
som täcker axlar och knän. Helig klädsel hade man alltid på alla heliga platser. På tempelplatsen kan man se Moria 
berg gå i dagen. Tänk att det är samma berg som Abraham en gång gick på.

En stark upplevelse var att komma till Olivberget. Vi startade vår vandring uppe på berget. Första stopp på vägen 
ner blev i Jesu tårars kyrka, Dominus Flevit, som är en av de nyaste kyrkorna i Jerusalem färdigställd 1955. Enligt 
legenden var det här Jesus grät över Jerusalem. När man sitter i kyrkan har man ett vackert fönster framför sig 
och genom det kan man se ut över Jerusalem. Vi sjöng ”Bred dina vida vingar” som skrevs utifrån Jesu förbön 
över Jerusalem. Vår vandring fortsatte nerför berget på stenbelagda och ojämna vägar. När vi kom ner steg vi in i 
Getsemane trädgård. Den är inte stor, men man fick ändå känslan av hur det kunde ha varit när Jesus och lärjungar 
var här bland olivträden. Olivträden vi såg var inte från Jesu tid utan cirka 400 år gamla. Vi fick dock höra att ett 
olivträd aldrig dör helt, utan att det kommer nya skott från olivträdens rot. Det var tänkvärt tyckte jag. 

Vi vandrade längs Via Dolorosa. Det var bullrigt, massor av turister och marknadsstånd. Jag ställde mig frågan var 
fanns stillheten och det meditativa när man vandrar där Jesus verkligen gått en gång på sin sista vandring här på 
jorden.

Den sista eftermiddagen i Jerusalem besökte vi trädgårdsgraven. Vi firade mässa i trädgården. När man satt under 
olivträden och bland alla blommorna kunde man höra olika grupper runt om sjunga på sitt eget språk. På dörren 
in till graven stod det på en skylt ”He is not here – for he is risen”. Han är inte här – för han är uppstånden. Det är 
nog sammanfattningen av en sådan här resa. 

Efter de 134 190 stegen, som min man uppmätt på stegräknaren, kändes det som om vi hade fått se de platser som 
vi gärna ville se. Vi hade också fått känna historiens vingslag och inte minst tror jag att vi alla kände oss berörda av 
att ha fått vistas i den bibliska miljön. Jag kan rekommendera en resa till Israel i någon resebyrås regi med dels en 
reseledare som kan anknyta till alla bibeltexter och dels en inhemsk guide som ger massor av fakta på vägen.

Nästa år i Jerusalem?

Text och bild Chatarina Caesar
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Tempelplatsen med Klippmoskén i bakgrunden. Gammalt olivträd i Getsemane trädgård.
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Barnverksamhet

	 TYRINGE    (Kyrkans hus)
Mixarna – en kvällsgrupp för barn 7-11 år		  tisdag 			  kl. 17.30 - 19.00 
Öppen Förskola   						      må + fre	        	 kl. 09.30 - 11.30
Babycafe/rytmik/BVC					     torsdag              	 kl. 09.30 - 11.00
Kyrkis – för barn 4-6 år    (startar ev i sept)		  tisdag, Tyringe    	 kl. 09.00 - 11.00 (eller) 
								        torsdag, Hörja     	 kl. 13.30 - 15.30 

Under hösten erbjuder vi barntimmegrupp i Hörja/Tyringe. Vill ditt barn vara med går det bra att höra 
av sig till oss.   Ring pastorsexp. 0451 – 555 50

Eftermiddagsgrupper för skolungdom:

RÖKE  &  V. TORUP:
”BUSKUL”    -  Måndagar kl. 13.30 – 16.30       1 gång/månad
En aktivitet för skolbarn i åk F-3.  Vi leker, sjunger, pysslar och fikar
tillsammans.   (Inbjudan till varje tillfälle lämnas ut i skolorna)

FINJA
”BUSKUL”   planeras i Finja ca 2 tillfällen under höstterminen. Se info ovan. 

”KOMPIS” – för åk 2-3			   v. 36 – 43           	  Tyringe- Kyrkans hus
”SKATTKISTAN” - för åk F-1		  v. 45 – 50            	  Tyringe- Kyrkans hus
 
Vill du anmäla dej redan nu till grupperna, så maila in anmälan till:
pernilla.akesson@svenskakyrkan.se

VÄLKOMMEN TILL  ”ÖPPET HUS” – för dej i åk 4-6
Kyrkans hus fredagar mellan kl. 14-17

Planeras starta i september!

Under hösten startar vi ”Öppet hus” på fredagar mellan kl. 14 -17
i Kyrkans hus (Stjärnans fritidslokal) för dej som är ca 10-13 år.  Här kan du komma för att träffa 

kompisar, ta en fika, spela pingis, lyssna på musik, vara med i teatergrupp och mycket mera.  
Denna eftermiddag är det bara barn i åk 4-6 som har tillgång till lokalen, övriga 

fritidsbarn från Stjärnan har andra aktiviteter.

Inbjudan lämnas ut i skolan vid terminsstart.

VÄLKOMNA!

 

 

 

Inbjudan till Föräldrakvällar
Välkommen till föräldrakvällar med prat och diskussioner kring materialet FAMILJEVERKSTAN.
Ett nytt material som har tagits fram från Folkhälsoinstitutet, som genomförs i samarbete med Sensus 
studieförbund, för alla som har barn i åldrarna tre till tolv år.
Familjeverkstan omfattas av åtta filmer, avsedda för lika många träffar. Filmerna skildrar vardagliga situationer i 
familjelivet och de ska fungera som diskussionsunderlag utan att ge färdiga svar.
Man träffas tre timmar vid varje tillfälle och tanken är att max åtta personer ska delta.
Är ni intresserade? Kontakta Agneta Alfredsson; 0734-41 41 53 eller agneta.alfredsson@svenskakyrkan.se 
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Kommande arrangemang

Hörjadagen
Lördagen den 4 september
Kl 18.00 Musikgudstjänst i Hörja kyrka
"Min sång - Min glädje"
med Dan-Inge Olsson
Aftonbön: Lars-Ivar Ericson
Välkomna!

Församlingsafton
"Sända till varandra & sända att berätta"
Ann Aldén, kyrkoherde i Västra Skrävlinge och teol.dr.
i missionsvetenskap föreläser på ett engagerande och
lättbegripligt sätt om kyrkans uppgift lokalt och globalt.

Internationella ombud, internationella grupper, förtroendevalda och alla som är intresserade att reflektera kring vår 
mission nära och långt borta är välkomna.

Torsdagen den 30 september 19.00 Kyrkans Hus i Tyringe

Västra Göinge kontrakt
e.u. Agneta Svensson

"Världens Barn"-gala i Tyringe
Måndagen den 4 oktober kl 18.30 Tyringe skolas aula.
Biljetter släpps den 4 september.
Arrangeras av kyrkorna i Tyringe m.fl.
Mer info kommer i slutet av augusti.

Församlingsafton
21 oktober kl 19.00 Församlingsafton i V. Torups församlingshem. "Det hände år TIO". Något att minnas eller 
glömma? Vad betydde 1710 och 1810 för vårt land, folk och dess framtid och vad hände i Västra Torup?

Välkomna till en historisk afton!
Västra Torups församling och Västra Torups hembygdsförening

Församlingsafton
Torsdagen den 11 november kl 19.00 "Musikalisk lek med Ingvar Ahlbin" Församlingsafton i Västra Torups 
församlingshem.

Julkrubbor – Tävling
I december blir det en utställning med julkrubbor i Kyrkans hus. 
Vill du göra en julkrubba med egentillverkade figurer och ställa ut den? 
Välj själv vilken utformning den ska ha och i vilket material den ska göras. 
Bibelberättelserna om Jesu födelse kan du läsa i Matteusevangeliet kapitel 1-2 
och i Lukasevangeliet kapitel 2. 
Det blir två tävlingar, en för egentillverkade julkrubbor och en för övriga.
Kan du tänka dig låna ut en julkrubba till utställningen, kontakta Calle 
Jensen på telfon, 555 57. Foto: Calle Jensen



Pilgrimsvandring

Det har blivit populärt att pilgrimsvandra på senare år. 
I vår svenska tradition knyter vi ofta an till sju 
nyckelord som uttrycker en längtan hos vandraren; 
frihet, enkelhet, långsamhet, bekymmerslöshet, tyst-
nad, delande och 
andlighet.
Nu blir det en möjlighet att prova på att vandra olika 
sträckor med
Gemensam avslutande gudstjänst i Hörja kyrka kl 
15.00
Vi vandrar längst småvägarna med några stopp för 
eftertanke.
Bra skor, kläder för väder, matsäck och vattenflaska 
medtages.

Finja kyrka – Hörja kyrka ca 14 km
Andakt i Finja kyrka kl 10.30. Avfärd 10.45
Calle Jensen m.fl

Tyringe Missionskyrka – Hörja kyrka ca 7 km
Samling 12.30 Urban Önell m.fl

Röke kyrka – Hörja kyrka ca 8 km
Samling i församlingshemmet 12.30, därefter vandring.
Gunnel Brännström m.fl
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Hörja – rundan vid ån ca 3 km
Samling i kyrkan 13.00, därefter 
vandring.
Eva Jonasson Persson, Ingvar 
Nordin, m.fl
Eventuellt en grupp i långsammare 
takt.

Från 14.00 är Hörja 
församlingshem öppet
För kaffe med tilltugg, vatten, 
gemenskap med fler vandrare samt 
alla dem som vill komma till 
gudstjänsten men inte har möjlighet 
att vandra.

15.00 Ekumenisk 
pilgrimsgudstjänst i Hörja kyrka
Ingvar Nordin, Urban Önell, Agneta Svensson, Ingrid 
Ström, Calle Jensen, Eva Jonasson Persson, Gunnel 
Brännström, m.fl

Anmälan om vilken sträcka ni vill gå, senast 
7 september, till;
tyringe.pastorat@svenskakyrkan.se
eller 0451-555 50 vardagar mellan 10 - 12

Personalnytt
Viktoria Elmström, som arbetat som förskollärare på förskolan Stjärnan i två och ett halvt år, har slutat sin tjänst.
Hon har fått arbete som förskollärare i Råå, på en förskola med åtta avdelningar.
När Kyrknytt kommer ut har Viktoria redan börjat sin tjänst på småbarnsavdelningen.
Viktoria planerar att flytta till Helsingborg med sin blivande sambo. De tycker att stan är mysig och det är nu, innan 
de bildar familj, som de har möjlighet att röra på sig.
 – Tjänsten på Stjärnan var mitt första arbete, det är klart att det känns lite speciellt att lämna, men det är också roligt 
med nya utmaningar, berättar Viktoria. 
 – På Stjärnan har jag följt några av barnen från inskolning till ”stora avdelningen”, det blir en speciell relation.
Barnen på Stjärnan och vi arbetskamrater kommer att sakna Viktoria, men vi önskar henne lycka till med sin nya 
tillvaro i Helsingborg!

Kjell Lindfors, som hoppade in som kyrkonämndens ordförande under vårterminen, har lämnat sitt uppdrag under 
sommaren. Ny ordförande väljs vid kyrkofullmäktiges sammanträde i slutet av augusti. Kjell gjorde en viktig insats 
under sin korta ordförandetid, vi är många som kommer att sakna honom på den posten.

Lars Arvidsson



Pastorsexpedition med		  Besöksadress: Johan Ullbergs gata 10 
kyrkogårdsförvaltning		  Postadress: Box 135, 282 23 TYRINGE
Öppet: 	 tis-tors kl. 10-12 	 Telefon: 0451-555 50, Fax: 0451-555 51
		  och tis kl. 16-18	 e-post: tyringe.pastorat@svenskakyrkan.se
Telefontid vardag kl. 10-12, 13-15	 Assistent Lisbeth Nilsson, Tel: 0451-555 50

Präster 	 Kyrkoherde 		  Lars Arvidsson Tel: 555 52, 0705-14 90 16	
		  Komminister		  Agneta Svensson Tel: 555 53, 0736-82 05 15
		  Komminister		  Calle Jensen Tel: 555 57, 0709-18 59 52			 
		  Komminister		  Lars-Ivar Ericson Tel: 555 58, 0767-88 35 55
			 
Församlings-	 Diakon			  Gunnel Brännström Tel: 555 68, 0702-72 38 91
verksamhet	 Diakon			  Eva Jonasson Persson Tel: 555 66, 0702-72 38 17 
		  Församlingsass. 	 Agnetha Dentback Tel: 555 56, 0733-24 83 91
		  Kyrkovaktm.		  Sören Engström Tel: 555 59, 0708-21 46 28
		  Kantor 		  Ingvar Albihn Tel: 555 54, 0733-18 08 56
		  Kantor 		  Maj-Lis Risberg Tel: 555 63, 0708-33 06 39
		  Kantor			  Ingrid Ström Tel: 0730-78 69 89
		  Kantor			  Kajsa Alm Bost.tel: 400 01
		  Kantor 		  Anna-Karin Pålsson Bost.tel: 402 75

Barn- 		 Församlingspedagog	Pernilla Åkesson Tel: 555 61, 0702-82 69 50
verksamhet	 Fritidsledare 	 	 Sofia Thörn Tel: 555 62	

Stjärnan:	 Föreståndare  	 Pernilla Åkesson Tel: se ovan	
förskola och	 Förskollärare 		 Agneta Alfredsson Tel: 555 65, 0734-41 41 53
fritidshem	 Förskollärare		  Liselotte Svensson Tel: 555 65
		  Förskollärare		  Pernilla Klang Tel: 555 65
		  Barnskötare		  Gunilla Jönsson Tel: 555 65
		  Barnskötare		  Linda Åkesson Tel: 555 65
		  Ekonomibiträde	 Marie Gudmundsson Tel: 555 65
   		  Fritidspedagog	 Miriam Olofsson Tel: 555 62
		  Fritidsledare		  Tommy Svensson Tel: 555 62

Pastors-	 Assistent		  Lisbeth Nilsson Tel: 555 50
expedition	 Kyrkokamrer		  Kenth Jönsson Tel: 555 55, 0702-65 88 25 
		  Församlingssekr.	 Chatarina Caesar Tel: 555 72

Kyrko-och 	 Kyrkogårdsförest.	 Anders Håkansson Tel: 555 77, 0706-57 76 04
kyrkogårds-	 Kyrkogårdsvaktm.	 Kaj Johansson Mobil 0705-42 13 40, Bost 160 00
vaktmästare	 Kyrkogårdsvaktm.	 Sune Nilsson Mobil 0738-09 34 73
		  Kyrkogårdsvaktm.	 Anna Petersson pers.sök: 0740-12 37 80
		  Säsongsanställd	 Nilla Andersson
		  Säsongsanställd	 Sara Wall
		  Säsongsanställd	 Per-Anders Johannesson

Tyringe 	 Värdinna		  Ia Ohlsson Tel: 555 60
församlingsh.	Lokalvårdare		  Yvonne Karlsson Tel: 555 60

Församlingshemmens telefon      	 Tyringe Tel: 555 60, Röke Tel: 555 75, 
					     Hörja Tel: 555 73, Matteröd Tel: 555 74,			 
					     V. Torup Tel: 555 76

Ordförande i kyrkofullmäktige	 Lennart Rundberg Bost.tel: 561 22, 0702-33 00 26 

Ordförande i kyrkoråden		  Tyringe: Mari-Ann Bäckestrand, Bost.tel: 500 13
					     Röke: Yngve Nilsson, Bost.tel: 420 59		
					     V. Torup: Sven Erik Bengtsson Bost.tel: 550 22

Telefonlista över medarbetare i Tyringe pastorat
www.svenskakyrkan.se/tyringe
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RIKTNUMMER

0451

Nästa nummer av Kyrknytt kommer i slutet av november 2010.



Midsommardagsgudstjänst i Röke
Traditionsenligt firades midsommardagen med en 
friluftsgudstjänst i Röke. I år var gudstjänsten förlagd till 
församlingshemmets trädgård. Ett sextiotal åhörare hade 
mött upp denna varma sköna sommardag. Agneta Svensson 
predikade. Ingela Persson och Elisabeth Jeppsson stod för 
skönsång ackompanjerade av Mats Nordgren på piano. Efter 
gudstjänsten avnjöts Karin Svenssons fantastiskt goda 
marängjordgubbstårta.

Signe Ottosson testamenterade sitt hus 
med inventarier till Tyringe församling. 
Under ledning av Gunilla Zadig  kunde 
frivilliga medarbetare förbereda och 
medverka vid en trevlig kvällsauktion 
som gav god behållning att användas i 
församlingsverksamheten.
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Vänster bild; Ulla Rosvall och Per Wilhelmsson på 
Vägkyrkan i V. Torup. Höger bild; Samtal vid 
kaffebordet. Kyrkoherde Lars Arvidsson talar med Berit 
och Sten Bergman under Vägkyrkan i Hörja.

Sommarkyrka för barn. De lite större barnen cyklade 
Finjasjön runt.

Foto: Pernilla Åkesson Foto: Pernilla Åkesson

Foto: Agnetha Dentback

Foto: Kjell Lindfors Foto: Kjell Lindfors

Foto: Göthe Persson


